**Znaczenie:** 'hipokryta, który ostentacyjnie czci święte obrazy, hypocrita qui imagines sacras manifeste et demonstrative adorat': Sciendum, quod XXV sunt genera ypocritarum... Secundi vocantur magnasancti, wyelgoswyaczy, qui frequenter osculantur imagines sanctorum, quasi videantur eas velle commedere *ca* 1500 *WislRp* nr 2322.

**Wiezienie** *forma: ac. sg. wiezienie* 1394 *RachKrólW* 84.

**Znaczenie:** 'przewóz, transport, dowóz, portatio, advectio, vectura': Regi ad prandium: pro uno bove vivo XX scotorum,... pro XXX pullis iuvenibus... XI scotorum..., pro boletis, grzyby et weszene, II scotorum II denariorum, pro albo pane... XII scotorum 1394 *RachKrólW* 84.

**Wilkojedziec** *forma: n. sg. wilkojedziec* 1472 *RostRp* s. 15.

**Znaczenie:** 'jelen z kozią brodą, w wyobrażeniach średniowiecznych zwierzę fantastyczne jedzące

*wilki, cervus cum arunco, in opinione hominum medio aevo viventium animal fabulosum lupos edens*: Vylkogedzecz tragelafus 1472 RostRp s. 15.

**Wizmut** cf. **Bizmut**

**Włazić** *forma: praes. ind. 3. pl. włazą XV p. post* GlKazB IV 132.

*Znaczenie: 'wchodzić do wnętrza czegoś, interiora alicuius rei ingredi'*: Alii autem currunt (sc. domum Dei), vbiegaya albo vlascha, per largicionem elemosinarum XV p. post GlKazB IV 132.

**Włośnik** *forma: g. pl. włośników 1471 MamKal* 288.

*Znaczenie: 'właściciel, posiadacz, tu o stronie zawierającej umowę, zapis dłużny, dominus, possessor, hic de parte pactionem, cautionem, faciente'*: Cirographum, id est cautionem, zapisch, debitorum, wlosnikow, vynovaczczew (Col 2, 14) 1471 MamKal 288.

**Wnęcić** *forma: praet. 3. sg. m. wnącił XV p. post. GlKazB IV 132. 169.*

*Znaczenie: 'zachęcając, kusząc wciągnąć, zwabić, exhortando, tentando inducere, illicere'*: Hodie namque dyabolus homines ad hoc peccatum (sc. ebrietatem) tam dulciter induxit, wnączył, quod iam, heu, non pro vicio, sed pro uirtute tenetur XV p. post. GlKazB IV 169, *sim. ib.* 132. ~ *Wydawczyni* czyta unęcić.

**!Woduncza** cf. **Wwodnica**

**Wojszcze** cf. **Zawojszcze**

**Wolnik** *forma: g. pl. wolników (1430) 1564–5* KodWP IX 210.

*Znaczenie: 'kupiec niewpisany do cechu, handlujący na tzw. wolnicy czyli na wolnym targu, mercator, qui merces suas in foro libero exponebat'*: Nullus vicinus et advena potest emere magnas et parvas cutes, nec sepum circa cutes, sed in alia parte circuli tam vicini, quam sutores, libere et benevole possunt emere, ubi inuenient... Vicini possunt emere cutes tam magnas, quam parvas et sepum apud lanifices et liberos wolników (1430) 1564–5 KodWP IX 210.

**!Wównyecz** cf. **Wężyniec** (S II)

**Wprawiać się** *forma: praes. ind. 3. pl. wprawiają XV p. post. GlKazB IV 137.*

*Znaczenie: 'wpychać się, wtrącać się, invadere, se immiscere'*: Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium (Mat 7, 15)... Tales namque ingerunt se, wmy<a>thayą <się>, wprawayą <się>, ad docendum populum XV p. post. GlKazB IV 137.

**Wróżny** (?) *'związany z wróżeniem, wróżbami, ad augurium, vaticinium pertinens'*: Ut in omnibus prosperis et adversis recurramus ad Salvatorem nec ad supersticiosos vlg. na wroznii (*pro wroszne*) homines ad inuestigandum futura XV p. pr. GlKazB IV 56.

**Wrzeciążek** *forma: l. sg. wrzeciążku XV med. GlKazB III 19.*

*Znaczenie: 'łańcuszek, catenula'*: Dedit (sc. Boleslaus) sibi scribere imaginem patris sui in lamina aurea et portavit eam in collo in cathena, wrzeczansku, aurea XV med. GlKazB III 19.

**Wspanile** *'pięknie, wzniośle, pulchre, magnifice'* (?): Barszo wspanylie XV p. pr. AMP XIII s. XXVIII.

**Wsparty** *forma: n. pl. m. wsparci XV med. CatCodJag V 217.*

*Znaczenie: 'pomagający, wspierający, taki który jest pomocny, adiuvans, utilis'*: Varro tribunicio auxilio aminiculati wsparczy XV med. CatCodJag V 217.

**Wspilować** *forma: praes. ind. 3. pl. wspilują 1466 RRp XXII 12.*

*Znaczenie: 'zatroszczyć się, curare, curam sustinere'*: Qui in letis tuis successibus lateri tuo innituntur, gl. satagunt wspylyą, tamquam indiiduum, gl. id est inseparabile nyeroszdzelne, coherere 1466 RRp XXII 12.

**!Wszrabogyen** cf. **Szrabojec**

**!Wtącznik** cf. **Rtęcznik**

**Wtrzymujący** *forma: n. sg. m. wtrzymujący XV p. post. GlKazB IV 120.*

*Znaczenie: 'powściągliwy, umiarkowany, temperans, abstinens'*: Non credo viro, qui diligit mulierum colloquia, ut possit continens, wtrzymuyaczy, esse, quia ferreas mentes libido domat et subinfert XV p. post. GlKazB IV 120.

**Wujkowizna** *forma: ac. sg. wujkowiznę 1491 AGZ XVIII 309.*

*Znaczenie: 'spuścizna, majątek odziedziczony po wujku, bona ab avunculo hereditate relicta'*: Nobilis Hanula... vendidit totam suam evanculitatem (*pro avunculitatem*) al. boykovyzną (*pro wykovyzną*) et matrimonium fratri suo patrueli 1491 AGZ XVIII 309.

**Wwić się** *forma: inf. wwić 1402 KsZPozn nr 1032.*

*Znaczenie: 'bezprawnie (też przed wyznaczonym terminem) zająć nieruchomość, res immobiles (etiam ante diem indictum) contra legem arripere'*: Dominus capitaneus fecit terminum inter... Sandiugium... parte ex una et Wincencium... parte ex altera a festo s. Bartholomei proximum venturo ad octo dies pro equitaturis vlg. zayasti. Et inter istis equitaturis homines ex utraque parte non debent se intromittere vlg. wicz sę (*leg. wwić się*) 1402 KsZPozn nr 1032.

**Wwodnica** *forma: n. sg. wwodnica 1482 DecrMCrac II nr 35.*

*Znaczenie: 'ta która urzędowo została wprowadzona w posiadanie majątku, ea quae iure in rerum immobilium possessionem inducta est'*: Elizabeth eciam fuisset inducta al. wodnicza (*leg. wwodnica*,

var.: wodunca) in bona Stanislai 1482 *DecrMCrac* II nr 35.

**Wwodzień** *forma: n. sg.* wwodzień 1464 *DecrMCrac* I nr 568. 627, 1478 *ib.* nr 1482, *etc.*

*Znaczenie: 'ten kto nabył prawo do nieruchomości, został urzędowo wprowadzony w jej posiadanie, qui in possessionem rerum immobilium publica auctoritate inductus est':* Ibi que in sua propositione dixerunt, quendam Swentoslaum, maritum... Margarethe, esse introductorem al. wwodzen, quo mortuo filio suo est admortuus 1464 *DecrMCrac* I nr 568; Quod ex quo Petrus dicit in sua propositione, quod ista bona hereditaria essent matrimonium ipsius, et pater ipsius fuit introductor al. wwodzen in bona eadem, extunc si hoc docere poterit, ut iuris est, tunc prior deus obtinere bona eadem *ib.* nr 627; Ita nos Deus adiuvet..., quod Stanislaus... fuit inductus al. wodzyen in bona uxoris sue 1478 *ib.* nr 1482, *sim. ib.*, *ib.* nr 1500; Ex quo pars adversa cum tribus testibus testificatis, quod si molendinator fuit intrusor al. wodzyen in patrimonium et matrimonium Ursule, et quod N(icolaus)... de hoc partes se nichil scire fatentur..., extunc hoc, quod Nicolaus in registro iuris habet..., circa hoc remanere debet 1489 *ib.* II nr 352.

**Wybora** *forma: n. sg.* wybora ca 1460 *WislRp* nr 1957.

*Znaczenie: 'obranie jednej z możliwości, wybór, electio, iudicium, potestas eligendi':* Sed neque electio, sc. ipsa wybora, est voluntas, quoniam electio non est sine iudicio rationis voluntas, \*quo non semper est cum iudicio rationis, non enim sit electio sine mora, sed quandoque sit voluntas subito sine mora et cum impetu, ut in ira ca 1460 *WislRp* nr 1957; Neque electio, sc. ipsa wybora, opinio potest esse, quia non possumus eligere impossibile, sed possumus opinari de solis enim possibilibus consiliorum, quod potius eligitur *ib.*

**Wydać** *forma: praet. 3. sg. m.* wydał 1448 *GIKazB* IV 79.

*Znaczenie: 'dać przez technię, tchnąć, efflare, spirare':* Vnde Augustinus in sermone de apostolis sic ait: Christus Ihus Petrum et alios apostolos, per quos operatus est salutem in medio terre, non de foro Iustiniani, sed de simplicitate piscatoria legitur assumpsisse. Efflauit, wydał, enim sapientiam huius mundi et legum ventuosam loquacitatem, elegit enim non reges, non senatores..., sed simplices et pauperes 1448 *GIKazB* IV 79.